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Annotatsiya: Maqolada oliy taʼlim muassasalarining investitsion jozibadorligini oshirish zarurati va ushbu jarayonda 
boshqaruv mexanizmlarining tutgan o‘rni yoritilgan. Mavjud holat tahlil qilinib, investorlarda ishonch uyg‘otadigan 
institutsional islohotlar, moliyaviy shaffoflik va samarali risklarni boshqarish tizimlari takomillashtirish zarurligi asoslab 
berilgan. Shuningdek, xalqaro tajribalar asosida OTMlar uchun strategik investitsion boshqaruv modeli ishlab chiqish 
bo‘yicha takliflar ilgari surilgan.

Kalit soʻzlar: oliy ta’lim, investitsion jozibadorlik, boshqaruv mexanizmi, institutsional islohot, investitsiya siyosati, davlat-
xususiy sheriklik, moliyaviy barqarorlik.

Abstract: This article explores the need to enhance the investment attractiveness of higher education institutions and the 
role of management mechanisms in achieving this goal. It analyzes the current situation and substantiates the need for 
improving institutional reforms, financial transparency, and effective risk management to build investor confidence. The 
study also proposes strategic investment management models for universities, drawing on international best practices.

Key words: higher education, investment attractiveness, management mechanism, institutional reform, investment policy, 
public-private partnership, financial sustainability.

Аннотация: В статье рассматривается необходимость повышения инвестиционной привлекательности высших 
учебных заведений и роль механизмов управления в этом процессе. Проведён анализ текущего состояния, 
обоснована необходимость совершенствования институциональных реформ, финансовой прозрачности и 
эффективного управления рисками для укрепления доверия инвесторов. Также предложены стратегические 
модели инвестиционного управления на основе международного опыта.

Ключевые слова: высшее образование, инвестиционная привлекательность, механизм управления, 
институциональные реформы, инвестиционная политика, государственно-частное партнёрство, финансовая 
устойчивость.

K I R I S H
Bugungi kunda jahon miqyosida oliy taʼlim tizimi faqat taʼlim berish bilan cheklanmayapti, balki ilmiy-tadqiqot 

faoliyati, innovatsion rivojlanish va iqtisodiy taraqqiyotning muhim omiliga aylanmoqda. Shu bois, oliy taʼlim 
muassasalarining investitsion jozibadorligini oshirish hamda bu sohada samarali boshqaruv mexanizmlarini 
shakllantirish dolzarb masalaga aylangan. Investitsion jozibadorlik — bu maʼlum bir tashkilotga (bizning holatda 
— oliy taʼlim muassasasiga) sarmoya kiritishga investorlarni jalb etadigan iqtisodiy, huquqiy va tashkilotchilik 
omillarining majmuasidir. Oʻzbekiston Respublikasida ham oliy taʼlim sohasida islohotlar davom etmoqda. 
Xususan, xususiy va xalqaro universitetlar soni ortib bormoqda. Biroq ularni moliyalashtirishda anʼanaviy davlat 
budjetidan tashqari manbalarga boʻlgan ehtiyoj yuqori bo‘lib qolmoqda. Bu esa investitsiya jalb etishni tizimli 
boshqarishni taqozo etadi.

Hozirgi zamonda oliy taʼlim muassasalari nafaqat taʼlim va ilmiy-tadqiqot markazi sifatida faoliyat yuritmoqda, 
balki iqtisodiy oʻsish hamda innovatsiyalarni ilgari surishda ham muhim rol oʻynayapti. Oʻzbekistonda oliy 
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taʼlim sohasida amalga oshirilayotgan islohotlar va sarmoya oqimi bu sektorning strategik ahamiyatini yanada 
kuchaytirmoqda.

2024/2025-oʻquv yilida talabalar soni 1 432 800 nafarga yetdi, bu esa 2015/2016-yildagi 264 300 nafar 
ko‘rsatkich bilan solishtirganda 5,4 baravar koʻpayishni anglatadi. Shuningdek, 2017/2018-oʻquv yilida 
respublikadagi oliy taʼlim muassasalari soni 72 ta boʻlgan boʻlsa, 2023/2024-oʻquv yilida ularning soni 219 taga 
yetdi — bu 304 %ga oʻsishni bildiradi. Oliy taʼlim muassasalarida tahsil olayotgan xorijiy talabalar soni ham 
sezilarli darajada oshgan: 2017/2018-yilda bu ko‘rsatkich 1 300 nafarni tashkil etgan boʻlsa, 2024/2025-oʻquv 
yilida 12 500 nafarga yetdi — bu 9,6 baravar oʻsishni ifodalaydi.

Bunday oʻsish dinamikasi oliy taʼlim tizimining investitsiya uchun jozibadorligini sezilarli darajada 
oshirmoqda. Xalqaro reytinglarda ham salmoqli natijalar kuzatilmoqda. Jumladan, 2025-yilda Oʻzbekistondan 
23 ta universitet Markaziy Osiyoning eng yaxshi universitetlari roʻyxatiga kiritilgan (QS reyting tizimiga koʻra). 
2024-yilda esa Times Higher Education Impact Rankings roʻyxatiga 53 ta universitet kiritilgan, ulardan 7 tasi 
dunyoning Top 1000 roʻyxatidan o‘rin olgan.

Bu raqamlar oliy taʼlim muassasalarining rivojlanish istiqbollari va sarmoyalarni jalb etish salohiyati haqida 
aniq tasavvur beradi. Shu sababli, oliy taʼlim muassasalarida investitsion jozibadorlikni oshirish va uni samarali 
boshqarish uchun innovatsion, institutsional hamda moliyaviy mexanizmlarni joriy etish dolzarb ahamiyat kasb 
etadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Mazkur ilmiy tadqiqot natijasida mavzu yuzasidan quyidagi tarkibiy qismlar asosida adabiyotlar tahlili 

havola etiladi:
Investitsion jozibadorlik — xususan oliy taʼlim muassasalari uchun — bu sarmoyadorlarni moliya kiritishga 

jalb qiladigan iqtisodiy, huquqiy, institutsional va strategik omillar majmuasi hisoblanadi. Zikrillayev Nusratilla 
[TSITU, 2025] tomonidan yoritilgan konsepsiyaga ko‘ra, investitsion potensialni baholashda iqtisodiy indikatorlar, 
riskni baholash va barqarorlik elementlari tavsiflanadi [ACOpen]. Shu bilan birga, Otaboev va hamkasblari 
(2024) makroiqtisodiy barqarorlik, huquqiy muhit, infratuzilma va siyosiy barqarorlik kabi global faktorlarni 
taʼkidlaydi.

Oliy taʼlim muassasalarida investitsiya jalb qilishda davlat–xususiy sheriklik (DXSH) modeli muhim 
ahamiyatga ega. Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti olimlari tomonidan tayyorlangan maqolada davolash, 
kampus qurilishi va ilmiy markazlarni tashkil etishda DXSH mexanizmi tavsiya etiladi. Ayni paytda O‘zbekistonda 
DXSHni tartibga soluvchi “Davlat–xususiy sheriklik to‘g‘risida”gi qonun mavjud bo‘lib, u ushbu jarayonning 
huquqiy asosini tashkil etadi.

Investitsion jozibadorlikni oshirish uchun taʼlim muassasasi, sanoat va davlat o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni 
mustahkamlash zarur. “Triple Helix” modeli (Etzkowitz va Leydesdorff tomonidan ilgari surilgan) universitetlar, 
industriya va hukumat o‘rtasidagi uchlik o‘zaro hamkorlik asosida innovatsiyalar tizimini shakllantirishni nazarda 
tutadi [Wikipedia][arXiv]. Ushbu modelga binoan: universitet — bilim markazi, industriya — tijoratlashtiruvchi va 
davlat — regulyator hamda dastakchi sifatida ishtirok etadi. Nodavlat-poytaxt texnoparklari (NPT), texnologiya 
o‘tkazish ofislari va ilmiy bog‘lar orqali bu hamkorlik tizimlashtirilmoqda.

Intellektual kapital (IC) universitetlarning moliyaviy va investitsion salohiyatini shakllantiruvchi muhim 
resurs hisoblanadi. Iacoviello va hamkasblari tomonidan ishlab chiqilgan nazariy modelga ko‘ra, taʼlim 
muassasalarining ishchi iqtidori, tadqiqot natijalari va sheriklar bilan aloqalari sifatli baholanish mezonlarini 
tashkil etadi. Bu ko‘rsatkichlar investitsion muhitda ishonch omili sifatida maydonga chiqadi.

Investitsiyalarni joylashtirishda riskni aniqlash va diversifikatsiyalash zaruriy hisoblanadi. Modern 
Portfolio Theory (modern portfel nazariyasi) asosan biznes va investitsiya portfellarida risk va rentabellikni 
muvozanatlash zarurligini asoslaydi [Wikipedia]. Universitetlar ushbu konsepsiyani sarmoyadorlar oldidagi 
xavf-xatar va kutilgan daromadni optimal muvozanatda ushlab turishda qo‘llashi mumkin.

Investitsiyalarni jalb qilish va ularni maqsadli yo‘naltirish iqtisodiy rivojlanish bilan uzviy bog‘liqdir. 
O‘zbekistonda investitsion muhit, infratuzilma rivoji, huquqiy islohotlar va xalqaro sarmoyadorlar bilan hamkorlik 
mexanizmlari Mizamova (2024) hamda Khasanova (2021) tomonidan batafsil tahlil qilingan. Ushbu tadqiqotlar 
investitsiyalar oqimini tartibga solishda institutlararo muvofiqlik va samarali boshqaruv mexanizmlarini 
shakllantirish zarurligini ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda oliy taʼlim muassasalarining investitsion jozibadorligiga taʼsir etuvchi omillarni aniqlash 

maqsadida statistik maʼlumotlar, normativ-huquqiy hujjatlar hamda mavjud ilmiy manbalar o‘rganildi. Olingan 
maʼlumotlar tahlili uchun taqqoslov, tizimli yondashuv va boshqa metodlardan foydalanildi.
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T A H L I L  VA  N AT I J A L A R
2017–2024-yillar davomida oliy taʼlim muassasalari soni qariyb uch barobar, talabalar soni esa besh 

barobarga yaqin oshgan. Bu holat oliy taʼlimga boʻlgan talabning ortishi, taʼlim jarayonlarining demokratlashuvi 
hamda davlat siyosatining liberallashuvi bilan izohlanadi. Xorijiy filiallar sonining koʻpayishi esa mamlakatdagi 
investitsion muhitning ochiqligini yaqqol ifoda etadi. Shunday sharoitda investitsiya muhitini yanada yaxshilash 
uchun oliy taʼlim muassasalarining sifatli infratuzilmasi va moliyaviy mustaqilligi muhim omil sifatida qaraladi 
(1-jadval).

1-jadval. 2017-2024-yillarda Oʻzbekistonda oliy taʼlim muassasalari soni va talabalar soni dinamikasi1 

Yil OTMlar soni Talabalar soni (ming) Xorijiy filiallar Talabalar oʻsishi (%)

2017/2018 72 290 7 —

2019/2020 102 435 12 +50%

2021/2022 136 775 20 +78%

2023/2024 219 1,430 31 +84%

2017–2024-yillar oralig‘ida O‘zbekistonda oliy taʼlim tizimida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirildi. 
Davlat tomonidan oliy taʼlimga bo‘lgan eʼtiborning kuchaygani natijasida oliy taʼlim muassasalari soni 72 tadan 
219 tagacha, yaʼni uch barobar oshdi. Bu jarayonda yangi davlat va xususiy universitetlar hamda nufuzli xorijiy 
universitetlarning filiallari tashkil etildi. Talabalar soni 290 mingdan 1,43 milliongacha yetib, besh barobarga 
yaqin o‘sdi. Bunday o‘sish yuqori malakali kadrlarga bo‘lgan talab ortgani, qabul kvotalarining erkinlashgani 
va taʼlim imkoniyatlarining kengaygani bilan izohlanadi. Xususan, xorijiy universitetlar filiallarining soni ham 7 
tadan 31 tagacha ko‘paydi. Bu esa mamlakatdagi taʼlim sohasiga xorijiy sarmoya hamda xalqaro tajribaning 
jalb etilayotganini ko‘rsatadi.

Ushbu o‘sish bir tomondan intellektual salohiyatni oshirishga xizmat qilsa, ikkinchi tomondan sohadagi 
infratuzilma, moddiy-texnik baza va taʼlim muhiti sifatini yaxshilash, shuningdek xususiy investitsiyalarni faol jalb 
qilish zaruratini yuzaga keltirmoqda. Oliy taʼlim muassasalarining bunday jadal rivojlanishi ularning investitsion 
jozibadorligini baholashda yangi va kompleks yondashuvlarni ishlab chiqishni taqozo etadi (2-jadval).

2-jadval. 2023-yilda Oʻzbekiston OTMlaridagi investitsiya manbalari va ularning ulushi2

Investitsiya manbai Ulugʻlik (%) Izoh

Davlat byudjeti 65% Asosiy moliyalashtiruvchi manba

Xorijiy grantlar va loyihalar 15% AIF, Erasmus+, KOICA kabi dasturlar

Xususiy sarmoya (DXSH, tenderlar) 10% Kam miqdorda, asosan qurilish va xizmat koʻrsatish sohalarida

Talabalar toʻlov-kontrakt mablagʻlari 8% Muassasa oʻz daromad manbasi sifatida

Venchur investitsiyalar va startaplar 2% Yangilik, hali keng tarqalmagan

Ushbu jadval tahlili shuni ko‘rsatadiki, hozirgi kunda oliy taʼlim muassasalarining asosiy moliyalashtirish 
manbai davlat budjeti hisoblanadi. Xorijiy grantlar maʼlum darajada faol bo‘lsa-da, xususiy sarmoyalar hanuz 
eng ilg‘or darajaga yetmagan. Venchur sarmoya va startap ekotizimi esa hozircha rivojlanish bosqichida bo‘lib, 
bu yo‘nalish kelgusida foydalanilishi mumkin bo‘lgan imkoniyat sifatida baholanadi. Mavjud sharoitda xususiy 
sarmoya va intellektual investitsiyalarni jalb qilish uchun yuridik kafolatlar, institutsional shaffoflik hamda reyting 
mexanizmlarini takomillashtirish muhim ahamiyat kasb etadi.

Ushbu jadvaldan ko‘rinib turibdiki, O‘zbekistondagi oliy taʼlim muassasalari hanuz asosan davlat budjeti 
hisobidan moliyalashtiriladi (65 %). Bu holat davlatning taʼlim sohasiga strategik darajada eʼtibor qaratayotganini 
ifodalaydi. Biroq bu jihat muassasalarning moliyaviy mustaqilligini cheklab qo‘yadi. Xorijiy grantlar va xalqaro 

1	  Oʻzbekiston Respublikasi oliy taʼlim, fan va innovatsiyalar vazirligi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.
2	  Oʻzbekiston Respublikasi oliy taʼlim, fan va innovatsiyalar vazirligi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tuzilgan.
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loyihalar ulushi 15 %ni tashkil etadi. Ushbu resurslar, jumladan, Erasmus+, KOICA, Jahon bankining Academic 
Innovation Fund (AIF) kabi dasturlar orqali jalb qilinmoqda va asosan taʼlim sifati hamda innovatsion faoliyatni 
rivojlantirishga yo‘naltirilgan.

Xususiy sarmoyalar va davlat–xususiy sheriklik (DXSH) modellari hozircha 10 % atrofida. So‘nggi yillarda 
bu sohadagi huquqiy baza rivojlanayotgani hisobga olinsa, ushbu ko‘rsatkichning oshishi uchun qulay zamin 
shakllanmoqda. Talabalarning to‘lov-kontrakt mablag‘lari 8 %ni tashkil etadi. Venchur sarmoyalar ulushi esa 
atigi 2 % bo‘lib, bu investitsion salohiyatning hali to‘liq ishga solinmaganini anglatadi.

Yuqoridagi maʼlumotlar shuni ko‘rsatadiki, oliy taʼlim muassasalarining moliyaviy barqarorligi va investitsion 
jozibadorligini faqat davlat mablag‘lari asosida taʼminlash mumkin emas. Shu bois, moliyaviy diversifikatsiyani 
kuchaytirish, innovatsion loyihalarni kengaytirish va xususiy sektor bilan samarali hamkorlik aloqalarini yo‘lga 
qo‘yish dolzarb vazifa hisoblanadi. Bunday yondashuv doirasida tadbirkorlikka asoslangan taʼlim modellarini 
joriy etish, venchur fondlar va startap ekotizimlarini rivojlantirish, shaffof moliyaviy hisobot tizimlarini yo‘lga 
qo‘yish hamda xalqaro reytinglarga faol kirish orqali sarmoyadorlar ishonchini mustahkamlash zarur.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
O‘zbekistonda oliy taʼlim tizimi jadal rivojlanmoqda: universitetlar soni va talabalar statistikasi barqaror 

o‘sishni namoyon etmoqda. Biroq davlat budjetidan tashqari moliyaviy manbalarni jalb qilish tizimi hanuz 
yetarlicha shakllanmagan. Xorijiy filial universitetlar, Academic Innovation Fund (AIF) grant dasturi va davlat–
xususiy sheriklik (DXSH) mexanizmlari investitsion faoliyatni mustahkamlashga xizmat qilmoqda, ammo 
tizimli investitsion boshqaruv infratuzilmasi hali to‘liq shakllanmagan. Shu sababli oliy taʼlim muassasalarida 
institutsional avtonomiya, xususiy investitsiyalar, texnologik ekotizim va xalqaro darajada samarali ishlaydigan 
qaror qabul qilish modeli yo‘lga qo‘yilishi zarur.

So‘nggi yillarda O‘zbekistonda oliy taʼlim sohasi keng qamrovli islohotlar va transformatsion jarayonlarni 
boshdan kechirmoqda. Oliy taʼlim muassasalari sonining ko‘payishi va talabalar kontingentining bir necha 
barobarga ortishi taʼlimga bo‘lgan talabning ortgani va davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri sifatida 
qaralayotganini ifodalaydi. Bunday dinamika oliy taʼlim muassasalarining nafaqat taʼlim beruvchi, balki iqtisodiy 
va investitsion faol subyekt sifatidagi rolini ham kuchaytirayotganini ko‘rsatadi. Shu bilan birga, mavjud tahlillar 
shuni ko‘rsatadiki, ko‘pchilik oliy taʼlim muassasalari moliyaviy jihatdan hali ham davlat budjetiga bog‘liq holda 
faoliyat yuritmoqda. Xususiy sarmoyalar va venchur investitsiyalar ulushi nisbatan past bo‘lib, innovatsion 
loyihalar, startaplar va intellektual salohiyat hali to‘liq safarbar etilmagan.

Investitsion jozibadorlikni oshirish uchun oliy taʼlim muassasalari quyidagi strategik yo‘nalishlarga eʼtibor 
qaratishi lozim: institutsional mustaqillikni taʼminlash, moliyaviy boshqaruvni shaffof va samarali tashkil etish; 
davlat–xususiy sheriklik (DXSH) mexanizmlarini kengaytirish; innovatsion loyihalar va startap ekotizimini qo‘llab-
quvvatlash, universitetlar qoshida biznes-inkubatorlar va texnologik markazlar yaratish; xalqaro hamkorlikni 
rivojlantirish, xorijiy universitetlar, donorlar va investitsiya fondlari bilan aloqalarni kengaytirish; intellektual 
kapital va ilmiy natijalarni tijoratlashtirishga xizmat qiluvchi aniq mexanizmlarni shakllantirish.

Xulosa qilib aytganda, oliy taʼlim muassasalarining investitsion jozibadorligini oshirish faqat taʼlim sifati 
bilan cheklanmay, balki mamlakatning umumiy innovatsion va iqtisodiy salohiyatini mustahkamlashda muhim 
rol o‘ynaydi. Shu bois, sohaga kompleks yondashuv, zamonaviy boshqaruv mexanizmlari va normativ-huquqiy 
islohotlarni izchil amalga oshirish dolzarb vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda.
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